Missionis per montana Poloniam, Hungariam et Silesiam 
disterminantia eadem fere in hunc annum, quae et in priorem, 
promovendae fuit ratio et modus, nisi quod duplicata opera ma
iora fecerit spatia zeli nostri, quem post culturam pagorum Polo
norum, qui remanserant nostris non ad plenum exculti laboribus, 
promovimus ad conterminam Poloniae Hungariam, quam Arvensis 
comitatus primus inchoat. 

Portio haec terrae ut caelum, glebam sic et hominum iniqua 
habet ingenia. Caelum prope perpetua hyems incolit, quam illi 
Carpathici montes, quibus hinc inde clauditur et obsidetur, aspi
rant: hinc nulli arborum aut hortorum fructus, qua monlibus ora 
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vicinior est, nullae fruges nisi avena, quae sola panem et 01nnem 
cibum incolis praestat, et lini hinc inde copia aliqua. Gleba pas
sim defluis torrentibus irrigua, pascua non infoecunda armen.tis 
rninistrat, quae hic sunt omnes opes incolarum. Homines, quia 
Polano idiomate uttmtur, civiliores quam Slavi sunt, nihilminus 
a barbaris ne peiores, ut barbas sic in illis omnem barbariem 
nutriunt, torui visu, sermone inculti et nulli suum honorem tri
buentes, atque hunc minus etiam suis pastoribus, quibuscum agunt, 
nihilo reverenlius, quam cum suis bubulcis el agasonibus, cuius 
moris sunt, retinentes ex antiqua ingenia in suos praedicantes, 
,dum essent lulherana haeresilate infecti post turpem detectionem 
a fide catholica Turza episcopi Nitriensis, domini et haeredis Ar
vensis illius comitatus. 

Hic cum suis successoribus ( qui tam en in masculis iam 
,omnino defecerant), fortiter rem catholicam oppugnaverat et lota 
prope Arva emoverat, donec in ius caesaris confiscalione post 
Tekielium parentem Emerici simul in ius fidei catholicae liberius 
.abinde promovendae pervenisset. Quo tempore etiam per missio
narios Polonos e societate nostra ac in primis per rev. pat. Casirni
rum Gałęski ( cui.us eousque apud bonos celebris memoria) strenue 
uegotium fidei producendae est promotum usque ad vitae peri
cnlum aliquolies ab hereticis illis intentalum. Sub caesaris iure 
sensim et mitior et minor haeresis in ius catholicum, plerisque 
aut omnibus traductis ecclesiis, sed cum ab aDllis retro tribus 
duce Francisco Rakocio liberlatibus ut dicilur Regni vindicandis 
sumpla contra caesarem arma, sic successu temporis et armorum 
haeresis ,insolentior, etiam fidei suae libertatem a calholico prin
cipe et cae,tera zelotissime per vim extorquere perrexit et obti-

. nuit ex parte. Nam cum omnes ut olim erant a se quandoque 
usurpatae repeterent, datura est illis, ut eas tantum obtinerent 
ecclesias et parentias, in qui.bus bene numera praevalerent hae
retici supra catholicos. Quo titulo ut superiores essent iure suo, 
praeter artes varias, quibus commissarios principis ad sua vota 
formabant, plerosque ad defectionem qua pollicitis, qua terrori
bus, qua spe inducebant, et successit in mullis locis ars tam 
maligna. Passim quos metus salus vel spes lucrandae officialium 
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gratiae vel alii humani respectus catholicae fidei conciliaverant, 
.ad suum vomilum redierunl. Accedebat, quod pastorum ut multi
plicem sic segniorem curam qua numero, qua vafricie populus 
vinceret, nam plerique fuere, qui per annos viginli et amplius 
sub catholicorum nomine lalerenl haeretici, nunquam per hos 
.annos nostris u i sacramenlis, el cum descirent id ipsum suis 
improperantes pa toribus sub ipsas aures commissaiiorum et suo
rum praedicantium. 

Hic vere miserabilis status periclitantis ibi fidei et in pro
ximam Poloniam contagio facili derivandae perfidiae nostra mo
vit studia, ut ex superiorum consensu manum porrigeremus tam 
deficienlibus quam defecturis proculdubio, nisi in tempore mało 
itum fuissel obviam, non sine superatis quae temporis erant dif
ficultatibus. A tempore quo se contra caesarem armaverat Hun
garia, lam sollicita quaqua versus limitum custodia tam obsessi 
undique passus, ul nullus alienigenarum, nullus indigenarum hinc
inde migrare posset, nisi favore principis, aut eius proximorum 
per arces officialium munitus lilerarum. Apud officiales arcium 
eiusmodi liberae commorationis instrumentum impetrare, qui om
nes haeretici, nos spes nec consilium eral consequi, apud ipsum 
principem per magnates Polonos agere incepimus, sed cum diu 
trahere et diulius protrahi timerelur, divina ope implorata rem 
(ut vocant) via facti aggressi sumus. 

Ante hanc recuperationem ecclesiarum occasione indulgen
tiarum per vicinas ecclesias aut liberlate ultro citroque per Ar
vam in Poloniam commigrandi per ausum parała conciliavi mihi 
animos nonullorum popularium atque imprimis unius capitanei 
militiae, quae ex ipso populo ad subitos casus est conscripta, 
cui ius est mililare in tolam 13 vicinorum Poloniae pagorum pa
raeciam. Huic utpote bene catholico et vere nomine et re Ro
mano confido nostrum propositum et medium ab illo suggeri 
enixe peto, qui pro zelo suo rem totam et securitatem noslrorum 
capitum infessus cepit, quamdiu intra eius paraetiam nostra exer
ceremus ministeria, interim si animus esset ulterius eadem porri
gendi, omnino a principe securitatem poslulandam. Arripui tan
quain divinitus porrectam viam, quamvis prope omnes rem ple:-
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nam periculi esse ingererent, utque experirer in proximae ecclesiae 
obsequium, per festos dies Nataliom Christi ita me immilto, ut 
nemo scirel in Polonia, excepto patre socio, quo irem. 

Veni superquam opportunus et - ut indigenae dicebant -
caelo delapsus, eo quod sacerdotem haberent annis et morbo 
efflictum et vix dicendo sacro idoneum, nam poenilentes moleslis
sime a sacro tribunali abigebat, sacramenta vix inlilligibili yoce 
adminislrabat et pleraque vitio memoriae omittebat. Per festorum 
quatriduum ibi omnia pro infirmo et fere morituro (ut proxime 
contigit) egi, quae parochi sunt, contione et catechesi quolibet 
die bis dicta. Ad contessionem autem tantus populi concursus. 
per omnes dies erat, ut prae moleslia servi ecclesiae dicerent, 
patrem hunc, si indulgentiam promulgare hic volebat (nullam 
defacto tunc promulgaveram), debuisse secum panem pro com
municaturis adferre, quod suus deficeret. 

Ad primum nuntium ex vicinis aliarurn paraetiarum pagis 
cerlatirn confluxerant famae verbi Divini audiendi et postquam 
audierant, ne ad illos quoque descendere gravarer, multi orare 
pergebant. Venerat quoque tum casu an studio quidam acerrimus. 
errorom Lutheri in suis popularibus propugnator et plurimorum 
ad defectionem solicitator acutus, etiam ad auctoritatem vicecapi
tanei munere, qui dum auscultaret verba a pulpito facienti (multa 
tum etiam polemica disputari) dixisse fertur coram amicis catholicis. 
et ipso suo quem supra commemoravi capitaneo: «Si (inquit), 
tałes doctores habuisset Arva, nullus nunc defecisset, mulli etiam 
accessissent». Quod dictum hominis acuit mihi anirnum ad ce
lerem reditum et operam una cum pa lre socio illi loco quam
primum addicendam. Quod et superis faventibus implevimus, nam 
vix duabus elapsis aut tribus septimanis, quibus reliquos in Po
loniae montauis pagos per missiones exercuimus, illo toti commi
gravimus. 

Urgebat nos diu loci domina illustrissima capitanea Wielu
nensis, ut Lodigoviensem 1) parochiam suo iuri subditam et fama 

1) Łodygowice, wieś w powiecie bialskim, przy gościńcu z Biały do 
Żywca. W XVII w. ludność tej wsi przyjęła wyznanie helweckie a kato
licy chodzili do kościoła w Lipnikll (Słown. Geogr. t. V, str. 676). 
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lalrocinii frequenlis małe ubique audientem, nostris exercitiis ab, 
hac infamia eriperemus. Inlendimus eo curas nostras et in ipsum 
nidum et fontem malae fomae nos immisimus maiore successu 
ex superum favore, quam spe possemus praecipere. Nulli graliores,
nulli amantiores et diligentiores lam nostri quam nostrorum la
barum pagi ipsi se convocabant, ipsi perurgebant ad frequentan
das doctrinas nostras, et sine molestia, quamvis nonnunquam ad 
tres horas docendi spatia prorogarentur, perseverabant; id quod 
nobis spei bonae antam praestitit. Ergo inslamus et nulli labori 
parcimur circa homines contra famam iniquam ad bonum incho
atos. Morem docendi et tempora antiqua tenuimus (ad id enim 
etiam patrem socium, cui tum prima occasio erat ex hac praxi 
agendi svasu et exempla induxi) nimirum tot de die docendi, mane 
familiae capita, meridie proles, inclinante die aut vespere reliquam 
familiam catbechisando et inslruendo tum sciendis unicuique fi
deli, tum suae aetali, conditioni et statui, ordinem aułem docendi 
ex longa observatione et divina instincłu hunc, ut praeelegimus,
sic constanłer servavimus (tu następuje dłuższy wykład metodq 
i systemu nauczania). 

Hac fere rałione docendi tempora dispo uimus, reliquum, 
quod a docendo supererat aut concinendo rosaria (ut sic facilius 
errores orałionis Dominicae et reliquorum, quibus supra modum 
scatent dediscerent, atque in ecclesiis extra divina vel intra con
cinne possenl intonare pium aliquid), aut usilatis cantiunculis, 
donec alii convenirent, impendebamus. Spatia vero, si quae man
serant, aut visendis infirmis, aut conciliandis dissidentibus tribue
bantur. Sic per quinque sex auł octo dies uno pago informato 
ibamus ad alterum, fructu quem Deus novil cordium perscrulalo. 
Illud certum esl, eum hominibus erga nos animum fuisse, ut nos 
non aliter quam loco suorum parenłum in spiritu haberent suam
que salutem post Deum nobis et nostris laboribus tribuerent. Di
cebant nihil se omnino mediorum salulis pernovisse et brutorum 
more ex instinctu solius naturae depravatae vixisse alios, alios procul 
dubio victuros. Conveniebant etiam privatim et clam aliis ad ca
pienda privata consilia et nodos animi exsolvendos ad media 
alienas iniurias expungendi. In quo illud insigne fuil: erant tres 
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-convicti publico iure de suo latrocinio imo et carceribus per 
longom tempus, quos fuga evaserant. Hi cum alias crimina cri
minibus multiplicare decrevissenl, sensim mitiores tandem prae
misso uno familiari suo me conveniunt, ut illis modum redeundi 
in gratiam cum Deo, cum iniuriatis ac tandem ipsa sua domina 
porrigerent, obsecuturis in omnibus, quod non contenti apud egisse, 
etiam patrem socium in idem sollicitant. 

Convenimus formato consilio, ut siquidem tempora urgerent 
Arvam abeundi, novum laborum campom, quo tam instanter vo
cabamur, id ego praestarem, ille ulpote minus notus illis, quibus
cum res erat agenda, negotium susciperet miserorum, non tamen 
alia cautione, quam ut damnato priore vitae tempore et genere, 
solidom spei de se bonae pignus porrigerent. Et successit res tota 
in eventu, nam reconciliati Deo etiam suis contrate actoribus et 
ex parte iam ipsi dominae suae publico testimonio et ipsi probe 
vivunt et alios in se susceperunt a tam infami vivendi ratione 
ad meliorem frugem deducere, et haec fere sunt, quae per qua
tuor reliquos pagos dum in Arvam festinamus lum fecimus, lucra 
.autem particularia annuae conscriptae dabunt. 

In Arvam ut venirnus, locum hospitio in parochia vix unius 
capace et a morte illius vicarii quo descripsi vacua et occlusa 
quaerere aliurn videbatur. Ergo apud scultetum quempiam, illius 
pagi facile principem et in nos voluntate sincera propensum, quo 
nos uterque invilabant, figimus primum stationem. Rebus nostris 
-et nobis honestum cubiculum attribuit et quod maius est bene 
se para lum. Pa ter socius dieto negotio inlentus nondum tum ve
nerat, solus itaque rem strenue ut Deus dabat aggredi constituo. 
Parochom uno bono milliari distantem convenio, explico illi no
strum propositum, offero operam, quae omnia cum grate et ex 
animo accepisset, orat, (ut) interim in illa ecclesia vicibus suis funge
rer et omnia parochi exequerer. Multa de missionis nostrae ne
cessitate, necessitate in his partibus multa de statu afflicto fidei 
disserebat, interdiu obsecrans, ut se contra defectionem tam fre
quentem suorum iuvaremus, donec in locum defuncti vicarii pro 
illa ecclesia strenuum quempiam e nosh·o instinctu invenirel. 
Omnia recepi in me praestanda pro modo et viribus illeis. Inte-
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rim subito datis ad me studio literis ad aliquol am1c1s socielatis 
jmpendendum spiriłuale obsequium, ad unum vel allerum diem 
evocor in Poloniam. 

Unde dum redeo, invenio iam parochum illi ecclesiae ex 
officio assignalum, quin et praesenłem ac inłroduclum illo priore 
piane inscio ac prope imito, nam in inslrumento suae institutio
nis septem pagos et in his tres ecclesias eidem receperat, illo 
penes unam ecclesiam et pagos sex, omnes Slavis habilalos, relicto. 
Erat autem novus hic parochus ea occasione et via buc transla
tus: obtinebał in iznia Yices in inłimis Arvae parochiam lautam 
et pinguem, el ut lauliorem faceret, nonnihil populo molestus fue
rat exaclione morosa per annos aliquot et ideo invisus. Cum vero 
baec commissio ad recuperandas ecclesias descendissel, rati rem 
temporis esse sumere de parocha ultionem, ceperunł comminari 
se in partes lutheranas tran ituros et defacto aliqui non tamen 
multi defecerant. Exterruil hominem factum hoc, et idem ab aliis 
ne fi.eret auł peius quid inde Limens, reliquil suam stationem et 
Lupo praedicaulio (sic), qui in illo ipso pago consederat, slalim suas 
oves, sibi vero ut alius pacatus et expers eiusmodi periculorum 
tribuere locus instabal apud officium non probe de lola causa 
informatum. Quod et conseculus est facile in illa parochia, quae 
ante tredecim pagos universim, eosque incolis frequentibus nume
rabat, ut sic melius per duos parochos populus regeretur, id quod 
prius el ante defeclionem fieri opus fuerat. 

Redeunlem me ełiam hic non inique accipit, orał, ut siqui
dem tres sibi ecclesiae creditae omnes se exigerent, ut pro se 
vellent habere non suffecturum virium debilitate, ne in partem 
laboris venire gravaremur, maxime sub initio adili muneris. Erat 
Slavus atque ideo Polonici idiomalis ignarus, quo sex omnino 
pagi sunt docendi, cum nihil Slavici loqui aut intelligere possint. 
Suscipio igilur in me Polonos pagos, aliquos simul, aliquos succes
sive inslruere, ille interim tołum se impenderet illi, quem unum 
habebal, Slavica pago, in quo lulberanis permissa ecclesia et 
praesens praedicaulius perv rsioni bominum inhiaret. Placuit illi 
consilium, sed non diu tenuit. Nam ille, ut in priori parochia la
boris perłensus el conflictus cum aemulo fi.dei, iterum clam in-
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stabat apud officium, ne suae curae esset ille pagus. Satis sibr 
esse laboris cum Polonicis, quos ne gustaverat quidem, nec pos
set illis utilis, linguae illius patriae ignorantia. Frustra erat factum 
abrogare, maxime quod offendi hominem nostris ingestis causi 
videremus. Ergo toli in nostra nos convertimus, ego pagos illius
parochiae excolendos, pater socius parochiae Orawczensis remo
tiores a matre ecclesia in se recipiL. Duobus miliaribus ad invi
cem distabamus, ut si quid emergeret, forsitan in tempore con
silium mutuo formaremus et ut pro sola tio spiriluali aliquan<lo, 
convenire possemus. Uterque penes ecclesias consedimus specie 
et nomine a parochis pro se relictorum, ille in Lipnica Magna, 
ego in Wesołe, unde ita in alios circumquaque pagos nostra 
missiones porreximus, ul semper pro festo die ad ecclesiam redi
tus es et liber. Per quatuor supra decem septimana universim 
excoluimus pagos tolidem, nimirum: Wesołe, Mutne, Sihelne, Rab
czam, Rybczyczyos (sic), Polchoram; illius parochiae alterius ni
mirum Lokczanensis: Klinik et Novotiam, tertiae Namiastoviensis : 
ipsum Namiastow, Zrubrza chława, nidum praedicautii, quem re
liqueral dictus parochus; in Oravczensi vero parochia: Lipnicam 
Maiorem, supra milliare protensum pagum, et Lipnicam Minorem 
Chyzne et Cymowa, exceptis, quos adiimus evocati in auxilium 
confessionis paschalis ad unum auł alterum diem. 

Omnes hi pagi earlem ralione, quam in Polonia tenuimus 
nostris exculti missionibus, nisi quod opus esset eos finnari in 
fide catholica contra praesenlissimum et quotidianum defeclionis 
periculum, quare ad anliquum morem specialiter id est additum, 
ut illis veritas fidei catholicae contra quamvis aliam falsam con
staret, principio persvasum ad eximendam nequam opinionem 
illam, qua passim hic incautos decepiunt sectarii, nimirum omnem 
fidem esse bonam et idoneam saluti consequendae. Unam tantum 
fidem posse esse veram et medium salulis, id quod illi admira
bundi primo tum persvasi curiosissime audiebant, deinde argu
menlis el motivis credibilitatis oslen um est, hanc fidem esse 
solam calholicam Romanam; ubi non infrequenler dum catholica 
vapulabat fides, opus erat alapam impingere sectis ibi popularibus „ 
ut veritas a falso facilius discernerelur in rudi populo. Quae res-
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aliquando nobis apud nonnullos dissidentes nonnihil odii causa
,·erat, qui frequentissimi aures nobis commodabant. 

Certe cum semel pagum Mutne, locum commodum sacris 
<licendis quaesiturus adirem, initio qui primus ibi in suis erat, 
tergiversari et me ab illa slatione deterrere caepit: domum suam 
Curucorum (sic se vocant caesari adversantes) esse, eorumque 
haereticorum hospitium. Tandem cum me etiam cum illis hospi
tari suscipe,·em, alias ex illis causas praetendere non destitit, me 
-semper instante, eo maxime, quod huius defectio in multos pro
paganda Limeretur mało exempla donec evincerem, sed admodum 
iniquo assensu. Nam conclave fenestris, foribus et omni accom
modalione deslitutum illudque unum tam pro sacris, quam pro 
me, quam pro rebus obtulił, semper ingerens, locum apud se non 
superesse pro me. Tandem cum ego salutem hominis etiam tot 
incommodis emplam irem, submisit filium, qui post primam doc
Lrinam me moneret, ut nihil dicerem contra seclam Lulheri, eo 
,quod essent, qui me observarent. Respondi, nihil me dicturum 
contra eam, sed pro catholica plurimum, ut hoc primum nullam 
aliam praeter eam esse veram fidem. Dicebat: hoc paclo offen
sum iri parenlem suum, qui in lutheranismum propensus esset. 
Resposui: quid ni ope Dei sana n dum et pen es catholicam fidem 
servandum. Quod et evenit, nam quod nemo crediderat, nemo 
speraverat, cum aliis pro confessione Paschali comparuit et alia, 
quae hic longum essel recensere, suae constantiae edidit argu
menta, ipse quamvi filius parentis pro se fabulam assumens, ses
quior nobis esset. Ftmgabalur is barnaudii (nomen est in pago 
bellicae rei praefecti) munere; hic ergo occasione quaesita, qua 
unus ad me sacerdos ex Polonia consilii aliquid accepturus ve
neral, et eum et me quod silentio loqueremur alicuius conspira
tionis aut faclionis arcanae insimulat, eumque post multa (nam 
me reverebatur) areslo concludit, donec de toto negotio arcis 
praefectum admoneret. Vafram hominis indolem admensus per
mitto id fieri in hominem innocentem, modo ne auclor lueret el 
siquidem salus hoc delicto involYi non potest, etiam me in ean
dem sortem iturum scire me quoque collimaret et tandem nego
.tium totum calholici principis iudicio terminandum; id quod dum 
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audit, velut perculsus fuJmine quopiam me et illum primo dimit
tere ab hac cura manendi, lum etiam orare et cum perstaremus, 
protestari se hoc non intendere nec voluisse unquam. Abduco 
hominem ad partem et pałam loquor, quo id instinctu el spiritu
succepisset, nempe haeretico, quem totus spirat; et tum se aperit 
ille et de se quae non querebatur narrat, ac tandem cum ego 
multa minarer a Deo defectionis vindice, se id ob respectum 
officialium eiusdem sectae meditari et velle perficere est confes
sus, sed non illico resipuit, imo audentior posl larvam detractam 
apud populares passim contra sacerdotes saeculares et parochos 
debacchari perrexil. Sed non impunilus, nam (ut praedixi) mulla 
illi calamitosa quasi signo dato evenere in emendationem pro
tervae indolis et propositi, ut quod vaccae lres praepingues et 
uberis prodigi una die absumptae, filii deci<luus manum fregisset, 
filia fatis cessisset, landem et ipsa uxor in amentiam redacta me
lioris ingenii homini causa esse potuissent, nam utrum bis casi
bus frix melior plagis factus sit, nondum comperi. 

Alibi enim, nimirum in Zubracblawa, cum apud plerosque 
calholicis permixtos lutheranos verba facerem, catholicosque penes 
fidem suam manere mullis svaderem, onus audatior subiecit: 
lutheranam esse veram. Dictum cum refello, institit contentiosus 
senex et aliquid contumeliosum ingessit plenusque minarum se 
conclavi exturbavil. Quod cum ego nihil euro, aliquis e probatis 
catholicis me admonet dam, malum mihi illum senem moliri 
apud sui similes, contra quos aegre servari passem catholicorum 
ope, utpote authoritate et viribus longe minorum, adiecitque pre
ces, ut tantisper irae hominum me subducerem nec darem occa
sionem una in se ac in alias catholicos saeviendi. Morem gessi 
fideae monitioni hominis et equum, qui iam in abitum paratus erat, 
conscendi, valeque dixi omnibus, quos aliquando Dei ope omnes 
catholicos optarem revisere. Res mira, quasi nihil mali mihi co
gitassent, ita omnes et primi quidem ipsi lutherani bene precari 
mihi et vovere, tam abitum quam reditum felicem insislebant. 
Parcerem seni nimis zeloso pro suo sensu et multa eiusmodi~ 
quibus ego hoc unum reposui me plus illorum salutem quaerere, 
quam suum pastorem (notabam his praedicaulium), quem illi cum 
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per illos tres dies continuos ul mihi opponerenl consilio, submis
sis etiam equis evocarent, nulla ratione id poterant in illo varia 
causante, et ut populus inlerpretabatur aliquo melu congrediendi 
nobiscum, quod multum conlulit ad stabiliendum catbolicorum 
de fide sua sensum. 

Quod aułem propugnatae fidei rationibus feceramus in po
pulo, est, quod post singulas eiusmodi propositiones insignia con
stantiae suae argumenta produxissent. Malle se spoliatos fortunis 
vivere et i psa vita, quam aliquando a fide catholica defectionem me
ditari, non esse tanti ibi sanguinem, ul illi servando cognitam ve
ritatem fidei turpiter proderemus. Quin etiam qui iam clam in
clinaveranl ad orlhodoxam fidem aque id per duos vel tres an
nos nullis Sacramenlis nostris refecti, emendare voluntatem suam 
omnino vellenl. Eranl aułem tałes plerique et authoritate inter 
suos praestantes, quos eliam privatim ad heroicas in fidei tuta
men resolutiones adduximus. Et haec fere in adullis fidem ser
vandi ratio nobi fuit. Circa pueros vero et immaluram prolem 
sic fere egimus. Ante omnia convocatis tintinnabulo ex lolo pago 
pueris, inteUeximus, quot in qua domo proles capaces doctrinae 
Christianae numerarent, statimque ordine adnotavimus lum pru
denliores ex illis decurionum nomine et munere, aliis imposuimus, 
quorum curae esset, omnes numeralo habere, adducere, reducere 
et illorum in omnibus reddere rationem. Quos primos ante omnes 
curavimus in reddenda primum catechesi et nostros doicos in
slilui, tum eliam in formandis ad alios sibi subiectos quaeslioni
bus, id quod utrumque miro et haud dubio a superis proviso suc
cessu oblinuimus. Nam intra qualuor aut quinque dies in multis 
tanla peritia respondendi, tanta proponendi promptitudo, ut paren
tes et senes quique lachrimis, solalio el admiratione expressis diflu
erent, ab iisque domi se gauderent condiscere, id quod tanto mi
rabilius, quod brevibus quaestiunculis ordinata catechesis accipe
ret quadrantis et amplius spatium. Certe parochi complures im
primis gratulabantur nobis, quod tam paucis diebus ad tam multa 
aetas tenax eorum, quae rudibus accepit annis, potuerit instrui 
et condoceri. Idque late ad parandam laboribus nostris famam, 
qua voce, qua scripto divulgarent, etiam apud loci ordinarium. 
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Ne vero ea res tempore expugnarelur el obliYione, consul
tum est. Nam primi pagorum et quos penes summa in illis po
testas est, obligali a nobis in se rem receperunt, ut festis diebus 
a meridie pueri in unam domum pagi medium congregati id 
ipsum semper praeslarent. Deinde apud parochos providimus, ut 
de mane fes lis itidem diebus populo congregato ante sacra, uno 
proponente et altero respondente, elata voce totam catechesim 
recolerenl et praemia referrent suae diligentiae. Qui modus illis 
ipsis falentibus valiturus est ad perennandam in teneris aeque 
ac adullis doctrinam Christianam in his septimanas quatuordecim 
in cultura Arvorum illorum absumpsimus, ad quod tempestivam 
-0peram nobis submissit rev. pat. rector per tempora confessionis 
paschalis unum e novitiis patrem, qui nobis pars Jaborum non 
postrema fuit; duos pagos illius opera excoluimus, praeter quoti
die aures paenitentibus commoda las, aegros invisos et alia sacra
menta populo ministrata. 

Quibus peractis in Poloniam remeavimus dala sponsione 
.ad eosdem redeundi, id quod illi multis et frequenter a nobis exi
gebant. am ne moraremur ibi tempora agricullurae inlercessere. 
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Do Tomu I: 

10a. 

Warszawa, 31 maja 1593. 

Króla Zygmunta III mandat do starostów i urzędników 
celnych na skutek skargi Janusza ks. Ostrogskiego kasztelana 
krakowskiego etc., że kupcy i przewoźnicy z ominięciem starej 
drogi myślenickiej kierują się na Morawy i Węgry nowemi 
drogami przez świeżo przetrzebione lasy babiogórskie ze szkodą 
komory celnej w Myślenicach; nakawje urzędnikom zapobiegać 
temu i kierować przejeżdżających na dawną drogę przez My
ślenice. 

Or. brak. 

Kop. Archiwum Państwowe w Krakowie. Rei. Castr. 
Crac. T. 19 sir. 177 1-3: mandat powyższy zaopatrzony 
podpisem królewskim i pieczęcią podkanclerską przedłożył do 
oblały Jarosław lysakowski, sługa ks. Ostrogskiego d. 12 sierp
nia r. 1593. Oblata ma nagłówek: Oblata lilerarum mandali 
S. Mlis Regiae ex parle illustris et magnifici Janussii ducis 
de Oslrog caslellani Cracoviensis. 

Wyd. Dodatek do Gazety Lwowskiej R. I (1872). T. II, 
str. 124 (podał B. Łuszczyński). 

Sigismundus · tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux 
Lithuaniae, Hussiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae Liuoniaeque 
nec non haeredilarius rex Sueliae. Universis et singulis capitaneis 
el Yicecapilaneis, theloncorum praefcclis eorumque loca lenenlibus 
et custodibus, lum et omnibus in genere cuiuscunque condilionis 
hominibus, sincere et fideliter nobis dileclis, gratiam nostram re
giam. Sincere el lldeliler nobis dilecli: Exposuit nobis illuslris el 
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magnificus Janussius dux Ostrossiae, comes in Tarnow, castella
nus Cracoviensis, Bialoczerkuiensis et Boguslauiensis capitaneus, 
plerosque vectores et mercatores, lam extraneos quam etiam in
colas Regni nostri, obmisso anliquo itinere per oppidum Mislinicze 
usitatum, novis et insolitis, nimirum per villas quasdam praefectu
rae Lanczkoronensis, prope montem Babiagora nuncupatum, per 
silvas noviter excisas cum plumbo et aliis mercibus proficisci; 
quo facto et theloneum in oppido Mislinicze praedicto castellano 
pendi solitum declinant et itinera nova et inusitata e Regno no
stro in externas regiones versus Moraviam et Ungariam plumbum 
evebendo silvasque excidendo aperiunt, idque in contrarium Regni 
nostri constitutionum, quae plures, praeter ex antiqua usitatas, in 
Ungariam vias in silvis obstruere iubent. Itaque et incommodo 
praedicti castellani et constitutionibus prospicere cupien(tes), Sin
ceritatibus et Fidelitatibus Vestris serio mandamus, ut eiusmodi 
vectores inusilatis viis oppidum Myslienicze (!) declinantes prae
dicto castellano Cracoviensi eiusque factoribus et mandatariis 
a talibus ausis arceri permiliant, imo ope et auxilio iuvent, ne 
iam deinceps vectores usitatum iter per oppidum Myslienicze in
solitis et novis ilineribus, quae illis in silvis praecidi iuxta con
stilutiones volumus, declinent. Facturae id ipsum Sinceritates et 
Fidelitates Vestrae pro debito suorum officiorum et gratia nostra. 
Datum Warszoviae in comitiis Regni nostri generalibus, die ul
tima mensis maii anno Domini millesimo quingentesimo nona
gesimo tertio, regni noslri sexto. 

Sigismundus rex Christopherus Ilmanowski 

15a. 

Bytcza, 30 marca 1597. 

Jerzy Thurzo przedłuża Bartłomiejowi Harkabuzowi, soł
tysowi i pięciu siedlakom wołoskim w Górnej Orawce ( Har
kabuzie) lata wolnizny (trwające już lat 13) o jeszcze trzy lata 
z zastrzeżeniem tylko dani owczej, po upływie których to laf 
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obowiązani będą do zwyczajnych danin i posług na wzór in
nych osad wołoskich, należących do Zamku Órawskiego, które 
to obowiązki i prawa sołtysa oraz kolonów dokładniej określa. 

Or. dziś nieznany. 

Kop. Archiwum Zamków Orawskich. Akta nieregestro
wane p. t. Processus novi instantiwn scultetorum Harkabusz 
et Szama z dopiskiem: Praesentem copiam cum suo vero 
et genuino originali per nos collatam eidem in omnibus 
punctis el clausulis conformem esse attestamus. Sig. Alsó 
Kubin 22-da martii anno 177 5-to Elias Mesko, Stef. de Felsa 
Kubin icottus Arva ord. iudlium mp. L. S. Josephus iunior 
Reviczky eiusdem icotlus ord. iurassor mp. L. S. ( odpis aktu 
nadesłał p. Dyr. J. Gebura). 

Nos Georgius Thw·zo de Beil1lenfalva comes perpetuus co
mitatus Arvensis ac castrorum Arva, Lethava, Bitche et Hricho 
dominus etc. memoriae commendamus tenore praesentium signi
ficantes quibus expedit universis, quod nos perpensis et conside
ratis multiplicibus laboribus et molestiis providorum Bartholomaei 
Harkabusz sculteti et quinque colonorum Valachaliurn possessio
nis novae Horni Oravka vocatae in comitatu Arvensi existentis, 
ac ad praetacturn castrum nostrum Arva spectantis, quos quidem 
labores et molestias iidem scultelus et coloni in exstruendis de 
novo domibus et exstirpandis terris pro agricultura necessariis in 
locis montosis et asperis perpessi sunt. Eosdem Bartholomaeum 
Harkabus scultelum et quinque colonos Valachos, qui iam ab 
annis tredecim usi sunt libertate, adhuc per annos tres a dato 
praesentium computando, ab omnibus servitiis exceptis militaribus 
laboribus, contributionibus et censibus ad praefatam arcem no
stram de more solvendis et praestandis eximendos el supportan
dos esse duximus, ea tamen conditione, ut quicunque eorum oves 
sen agnos aut capras habuerint et in metis, montibus pascuisque 
huius arcis nostrae Arvensis eas aluerint, tałes a modo in futu
rum a singulis centum pecoribus quinque oves aut agnos quot
annis nobis dare et solvere tenebuntur, Expleta tandem praescripta 
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eorum libertate seu exemlione praenominatus Barlholomaeus Har
kabus scultetus omnia servilia sculteto et quinque colonis Vala
chis, similiter omnes census, labores, muneralia aliaque universa 
onera ad instar aliorum Valachorum nostrorum sessionalium no
bis ad dictam arcem nostram Arva administrare et perpetuo prae
stare, singulisque annis singuli Valachi pellem mardurinam unam, 
aut pro ea aureum unum nobis solvere debeant el teneantur. Tibi 
vero praefalo Bartholomaeo Harkabus sculteto, filiis, successoribus 
et posteritatibus tuis universis in melis vestris iuxta dimensionem 
vobis dałam et ostensam, ubi tibi visum fuerit, liberum molendi
num inslar aliorum scultetorum unius rotae, nec non serram scin
dendis asseribus aptam, a qua decimam soliłam asserum nobis 
solves, unum praeterea colonum pro tua tuorumque necessitate 
constituendi, erigendi, exslruendique dedimus et conlulimus facul
tatem et authoritatem. Quocirca vobis egregiis et nobilibus prae
fecto, provisori, castellano, aliisque officialibus diclae arcis nostrae 
Arva modernis et futuris harum serie comitlimus et mandamus, 
ut praelibalum scultetum Barlholomaeum Harkabus, suosque hae
redes et posteritates universos eo iure, quo caeteros sculletos nec 
non alios quoque incolas eiusdem possessionis nostrae Horni 
Oravka vocatae in praefata exemtione et libertate intra praemis
sum tempus conservare et tenere debeatis, neque eos contra for
mam benevolae huius exemtionis nostrae ad ullam censuum so
lutionem cogere et compellere audeatis, secus non facturi. Prae
senlibus perlectis exhibenti semper reslitutis. Datum in praescripta 
arce nostra Bitche, die trigesima mensis martii anno Domini mil
lesimo quingentesimo nonagesimo septimo. 

Georgius Thurzo de Bethlenfalva comes comitatus Arvensis mp. 

22a. 

Cimhowa, w październiku 1612. 

Postulaty rodziny Platych z Wielkiej Paludzy w sporze 
z Thurzonami o zabrane im przez tychże obszary, należące do 
Cimhowej, na których panowie Zamku Orawskiego założyli 
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tit- osad; proszą o nowy termin celem okazania dokumento
wych dowodów na swe prawa. 

Tekst postulacji w Archiwum Zamk. Oraw. Fasc. 22, nr 30. 

Anno Domini 1612 die ... mensis 8-bris in Czemuhova coram 
generosis dominis Marlino Benyczky nobili palalino regni Hunga
riae, Petro Bayczy Arvensi, Francisco Palugyay Lyptoviensi co
mitatuum vicecomitibus, Michaele Zenliwany iuniore de Zent Iwan. 

Postulatio nobilium Platy de Nagy Palugya proposila: Prae
dium regale Czemuhowa cum suis silvis, vallibus elc., situm in
ter metas possessionis Nadasd et limites regni Poloniae, tamiliae 
Platy ac haeredibus et succesoribus ipsorum erat collalum. A quo 
territorio praedii regalis Czemuhova in tantum ad arcem Arwa 
est occupatum, quod in locis occupatis 14 villae sunt extruc
tae: Lyezko, Jablonb, Felseo-Kezepseo- et Also Orawky, Bu
kowyna, Pekelnyk, Pozklya, Wytanowa, Zucha hora, Hladowka, 
Ztudyenka, Wlczko, Polhora. Ex quibus 14 villis Platy saltem 
unam possessionem Wytanowa vel Lyezko sibi dari postulant. 
Alioquin petunt sibi terminum (ad) festum S. Georgii proxime ven
turum pro productione litterarum coram dominis vicepalatino et 
binis arbitris per partes eligendis, ut ipsorum donationis visis et 
ruminatis litteris familiae Platy idem decernant, quod iustitia ipsa 
dictaverit. 

44a. 
Wiedeii, 1 lipca 1654. 

Cesarz Ferdynand III bierze w swą protekcję księdza Jana 
Sczechowicza, parocha komitatu orawskiego, wielce zasłużonego 
około wiary katolickiej, polecając go opiece i obronie urzędni
ków i panów orawskich. 

0 'r. dziś nieznany. 

Kop. Akt procesu repozycjonalnego Państwa Oraw
skiego przeciw plebanowi z Orawki z r. 1823/39 podany tu 
przez p. Józef a Geburę z Trzciany. Na akcie znajdowała się 

klausula publikacyjna następującej treści: 
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Anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo 
sexto, feria secunda proxima ante festum Purificalionis be
atissimae Mariae semper Virginis, in oppido Nagyfalu, die 
videlicet terlia, et loco sedis iudiciariae et simul etiam ge
neralis congregationis universilatis dominorum magnatum 
et nobilium comitatus Arvensis praesenles lilleras protectio
nales sacratissimae caesario regiae maiestatis domini domini 
nostri clementissimi exhibitae et publicatae sunt, praesen
tatae vero sunt per intro denominatum honorabilem Joan
nem Schehovics et publice lectae sunt per me Joannem 
Mesko iuratum notarium sedis iudiciariae cornitatus Arven
sis. Idem notarius m. p. 

Ferdinandus tertius, Dei gratia electus Rornanorum impera
tor semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dal
matiae, Croatiae Slavoniaeque rex, archidux Austriae, dux Bur
gundiae, Brabantiae, Styriae, Carintiae, Carnioliae, marchio Mora
viae, comes Habsburgi, Tyrolis et Goriliae etc. Fidelibus nostris 
spectabili ac magnifico Tokolyi de Kesmark, supremo comiti Ar
vensi, nec non reliquis dominis terrestribus arcis et honorum Arva, 
item egregiis et nobilibus eius comitis iudicibus, universitali ma
gnatum, nec minus oppidorum iudicibus, ac pagorum scultetis 
praementionati comitalus Arvensis simul et universim constitutis, 
salutem et gratiam: Quoniam nos fidelem nostrum, honorabilem 
Joannem Schehovics, praememorali comilatus Arvensis parochum, 
circa verum Dei cultum et catholicae religionis ibidem recenter 
plantatae desudantem, una cum aliis praesbyteris, coadiutoribus, 
ludi magistris, scholaribus, ac caeteris omnibus et singulis perso
nis quocunque tandem modo divinis romano catholicae pro nunc 
et in futurum servienlibus, simul cum universis eorundcm bonis 
ac rebus qualitercunque vocilatis et penes se habitis, iuslis ut 
pula et legitimis, in nostram regiam accepimus protectionem et 
tutelam specialem, vice et in persona nostra regia, vestrae ac 
successorum vestrorum in perpetuum duximus commitendam tu
itioni ac proteclioni. Ideo fidelitali vestrae, signanter autem arcis 
Arvensis officialibus1 modernis videlicet et fuluris eorundemque 
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substitulis, harum serie clemeuler commillimus ac mandamus, qua
tenus a modo in posterum praefatum Joannem Schehovics cum 
reliquis praesbyteris coadiutoribus, ludi magistris ac scholaribus, 
tam in persona, quam in bonis et rebus eorundem universis, con
tra quosvis illegitimos impetitores, turbatores, damnificll to res, di
urnos ac nocturnos latrones, toties quoties et ubicunque opus 
fuerit, ut praesentibus requisiti fueritis, vel aliquis vestrum audi
verit, omnibus opportunis mediis assislentiam praestare ac defen
dere teneamini, nec circa obeunda religionis catholicae munia et 
propagando vero Dei cultu, in comitatu eodem ulla ratione tur
bare, aut moleslare, tam per vosmet ipsos, quam subordinatas 
a vobis personas, sub poena et muleta in generalibus regni con
stitutionibus superinde expiata, siquid in contrarium harum no
strarum per quemcunque vestrum attentatum fuerit, praesumatis, 
auctoritate nostra regia, praesentibus hac in parte verbis per 
nos plenarie concessa et ah'ibuta, iureque et iustilia mediante. 
Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 

Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die prima mensis 
iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto, 
regnorum nostrorum Romani decimo octavo, Hungariae ac reli
quorum vigesimo nono, Bohemiae vero anno vigesimo septimo. 

Ferdinandus m. p. Georgius Szelepcseenyi episcopus Ni
triensis m. p. Andreas Ruttkay m. p. 

45a. 

Pożoń, 24- czerwca 1655. 

Cesarz Ferdynand III do Stefana Thokolego, pełnomocnika 
Zamku Orawskiego, powołując się na poprzednie swoje pismo 
z początku lipca 1654-, wzywa go ponownie do wyznaczenia 
odpowiednich miejsc w Wielicznej, Twardoszynie, Rabczycy 
i Wesołem na budowę kaplic katolickich. 

Kop. Archiwum Państwowe w Budapeszcie, Acta Thur
zoniana, Fasc. separatus nr 12. 
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Wyd. Ila Balint, A Thurzó leveltarak protestó.ns egy
hazlorleneli iralai (Magyar proteslans egyhó.zlorleneli adattar 
XV, str. 296/7) 1). 

Ferdinandus terlius Dei gratia eleclus Romanorum impera
lor semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae elc. rex. 

Spectabilis ac magnifice fidelis nobis dilecle. Bene Fidelita
lem Tuam meminisse non ambigimus, quod licet adhuc imperiori 
anno 1654 ad initium mensis iulii medio benignarum literarum 
noslrarum te requisitum habuerimus, ut cum in comilatu Arvensi 
religio caU10lica ampliores Dei beneficio sumal progressus, in ad
millendo et designando certo loco pro exercilio illius capellaque 
exlruenda, temel facilem et benevolum exhibuisses, ex certa ta
men relatione accepimus, te ob audila huiusmodi noslra dementi 
requisilione pium et salulare calholicorum Arven ium postulatum 
non solum non admisisse, sed silentio rem involvendo, neque ad 
praemissas benigna literas noslras, uti quidem tibi insinualum 
extilil, rescripsisse, allegando, te sine permissu et assensu cetero
rum compossessorum arcis et honorum Arvensium id praeslare 
baud posse. Cum Yero universa familia Thurzoiana pro exercilio 
eiusdem religionis calholicae exlruendisque templis, scholis et pa
rochiis in bonis Arvensibus cerla loca defacto assignaverit et ul
tro permiserit, quapropter Fitlelilatem quoque Tuam iterato be
nigne requirendam esse duximus, qualenus ex parle sua in oppi
dis Weliczna, Turdochin, Rabczica 2

) et Wesselowe iuxta articulos 
superiorum annorum citra aliquam ulleriorem difficultatem, reni
tenliam et comperendinationem assignare alque per hoc etiam 
promptissimum nobis obsequendi studium in effectu declarare 
velis ac debeas, execulurus in eo benignam et omnimodam vo
lunlalem uostram. Cui in reliquo gratia et clemenlia nostra be
nigne propensi manentes. Datum in arce regia Posoniensi, die vi
gesima quarta mensis iunii anno Domini 1655.